

OPŁATA POCZTOWA UISZCZONA GOTÓWKĄ.

**NIECH ŻYJE RZĄD  
ROBOTNICZY  
I WŁOSCIANSKI**

**REDAKCJA** przyjmuje interesantów od 12 i pół do 2-ej po południu.  
Za zwrot rękopisów Redakcja nie odpowiada  
**ADMINISTRACJA** czynna od 8.30 — 17 bez przerwy, w soboty do 15  
**KASA** czynna od 12 do 2-ej.

Cena numeru **10** groszy



**PROLETARJUSZE WSZYSTKICH KRAJÓW ŁĄCZCIE SIĘ!**

Wydawca: Rada Naczelna P. P. S.

**NIECH ŻYJE  
SOCJALIZM!**

WARSZAWA 1, UL. WARECKA N.R. 7  
REDAKCJA — tel. 5.06-70  
DYREKCJA — 344-17  
ADMINISTRACJA, PRENUMERATA I KOLPORTAŻ 5.13-00  
KASA I BUCHALTERIA 220-13  
DRUKARNIA — 276-43

KONTO CZEKOWE W P.K.O. 175  
Pocztowe Przekazy Rozrachunkowe  
Urząd Pocztowy Warszawa I Kartoteka N. 117

Cena numeru **10** groszy

**Warunki prenumeraty w Warszawie z odnośnikiem miesięcznie zł. 2.50, bez odnośnika zł. 2.20 na prowincji miesięcznie zł. 2.50, zagranicą zł. 5.60. Za zmianę adresu 50 gr.**  
Oddziały: „NAPRZÓD” Kraków, ul. Sw. Tomasza 11-a. „GAZETA ROBOTNICZA” Katowice, ul. Teatralna 12. „ODZIANIE” Łódź, Al. Kościuszki 29. „ROBOTNIK PIOTRKOWSKI” Piotrków Tryb. ul. Piłsudskiego 64.  
„ROBOTNIK RZESZYSKI” Rzeszów, ul. Kaleski-Krauz 1. „ROBOTNIK POZNAŃSKO-POMORSKI” Poznań, ul. Strzemińskiego 24. „ROBOTNIK BIAŁOSTOCKI” Białystok, Rynek Kościuszki 29. „ROBOTNIK WILEŃSKI” Wilno ul. Dąbrowskiego 12.  
**Ceny ogłoszeń:** Za wiersz wysokości 1 milimetra w tekście gr. 50, zwyczajnie 40, nekrologi do 60 mm. gr. 20, powyżej 60 mm. gr. 30, drobne za wyraz 20 gr. Poszukiwanie i zaopiniowanie pracy bezpłatne  
Ogłoszenia tabelaryczne o 50 proc. drożej. Układ ogłoszeń tekstowych i zwyczajnych 6-szpaltowy. Za treść ogłoszeń Redakcja nie odpowiada

## „Widnokrąg niemiecko-czeski uległ zamurzeniu”

PAT donosi: Niemieckie koła polityczne zachowują daleko idącą rezerwę w ocenie rozmów, jakie min. Chvalkovsky przeprowadził z kanclerzem Hitlerem i min. Ribbentropem.

W przeciwieństwie do wizyty hr. Csaky, którą cechowała serdeczność, atmosfery, w jakiej toczyły się rozmowy min. Chvalkovsky'ego, nie można nazwać — jak stwierdzają zazwyczaj dobrze poinformowane koła niemieckie — nawet zbyt przyjazną.

Widnokrąg stosunków niemiecko-czeskich uległ ostatnio zamurzeniu, którego rozmowy berlińskie nie zdołały widocznie rozproszyć. Lakoniczny komunikat urzędowy o przebiegu wizyty po-

zbawiony jest nawet zazwyczaj przyjętego zwrotu o „przyjaznym nastroju” rozmów, co wzbudziło oczywiście uwagę obserwatorów zagranicznych. Zdaniem wspomnianych kół, rezultat wizyty min. Chvalkovsky'ego ma być znikomy.

## Układ zbiorowy dla górników Zaolzia

W związku z uzgodnieniem i podpisaniem przez zainteresowane bezpośrednio strony części taryfowej umowy zbiorowej dla przemysłu węglowego na Śląsku Zaolzańskim, zwolane na sobotę posiedzenie Komisji Rozjemczej pod przewodnictwem głównego inspektora pracy, dyr. departamentu Mariana Klotta,

przybrało uroczysty charakter i ograniczyło się tylko do stwierdzenia, że układ zbiorowy w przemyśle węglowym na Zaolziu zawarty został na drodze ugodowej, oraz do uroczystych oświadczeń przedstawicieli pracodawców i robotników.

Na wstępie posiedzenia dyr. Klott podziękował obu stronom za ich dobrą wolę i poczucie obywatelskiego obowiązku, które doprowadziły do zawarcia pierwszego po przyłączeniu Zaolzia do Macierzy układu zbiorowego w drodze wzajemnego bezpośredniego porozumienia, bez uciekania się do arbitrażu.

Przewodniczący komisji, który prowadził pertraktacje o taryfę płac w przemyśle węglowym dyr. Urbańczyk wskazał na trudności, na jakie napotykały obie strony w czasie rokowań, zaznaczając, że przedstawiciele robotniczych związków zawodo wych wykazali wielkie zrozumienie sytuacji i swoim obywatelskim stanowiskiem umożliwili podpisanie układu.

Następnie przemawiali przedstawiciele związków zawodowych: (w imieniu C. Z. G. sekr. Janta).  
Dyr. Klott podziękował za patri-

otycznie stanowisko pracodawcom i przedstawicielom świata pracy, po czym zamknął posiedzenie Komisji Rozjemczej.

Podpisany w Cieszynie układ zbiorowy dla przemysłu węglowego Zaolzia stanowi dla świata pracy znaczącą poprawę warunków pracy i płacy. W układzie zastosowano obowiązujący w Polsce system urlopów, który jest o wiele korzystniejszy od stosowanego w czasach czeskich. Umowa wprowadza również w górnictwie skrócony czas pracy, wynagrodzenie za czas stracony na dojeżdżanie do miejsca pracy, podwyżkę wynagrodzenia za pracę w niedzielę i święta, zwiększenie dotychczasowych deputatów, oraz specjalny dodatek na każde dziecko — podczas gdy dotychczas obowiązujący układ zawierał robotnikom dodatek dopiero od 3-ich dzieci w zwyż.

W części taryfowej zlagodzono do dotychczas krzywdzące dysproporcje wynagrodzenia poszczególnych grup robotników, przez co pewne kategorie robotników uzyskały bardzo znaczne podwyższenie zarobków. (PAT)

Dyr. Klott podziękował za patri-

otycznie stanowisko pracodawcom i przedstawicielom świata pracy, po czym zamknął posiedzenie Komisji Rozjemczej.

Największe wrażenie wywołało wystąpienie dep. Pezeta, które — wedle komentarzy prasowych — było aktem oskarżenia przeciwko całej polityce zagranicznej min. Bonneta.

Jeśli chodzi o wyniki debaty zagranicznej, to przewodniczący klubu parlamentarnego radykałów dep. Chichery, mając zaufania

premera Daladier, zapowiedział złożenie krótkiego, w jednym tylko zdaniu ujętego wniosku zaufania dla polityki zagranicznej Rządu. Wyrażane jest jednak przypuszczenie, iż taki lakoniczny wniosek, który mógłby zebrać dla Rządu tylko zwykłą dotychczasową większość, t. j. około 320 głosów, w obecnej sytuacji politycznej byłby niewłaściwy, Rząd bowiem dąży dziś do osiągnięcia co najmniej 400 — 500 głosów. Lewica partii radykalnej domaga się wyrażnie, by do rezolucji, jaka będzie zgłoszona przez klub radykalny po zamknięciu debaty nad polityką zagraniczną, dodany został ustęp, precyzujący stanowisko Rządu w sprawie hiszpańskiej w sensie rewizji polityki nieinterwencji, uważając, iż debata ujawniła tak poważne obawy co do rozwoju sytuacji hiszpańskiej, że znalezienie większości dla rewizji polityki nieinterwencji nie jest wyklu-

## Rewizji polityki w sprawie Hiszpanii domaga się lewica radykałów francuskich

## Zboże francuskie dla Hiszpanii

Havas donosi z Perpignan, że w wykonaniu decyzji władz francuskich w sprawie dostawy do Hiszpanii 45 tys. ton zboża przybył do Cerbere pierwszy pociąg

ze zbożem, złożony z 27 wagonów. Inne transporty nastąpią w przyspieszonym tempie z powodu głodu, panującego w niektórych okolicach Hiszpanii.

## Czy będą dalsze rokowania Mr. Rublee opuścił Berlin

Mr. Rublee, bawiący w Berlinie od 10 stycznia w celu zbadania z ramienia ewiańskiego komitetu uchodźców możliwości współpracy w dziedzinie zorganizowania emigracji żydów niemieckich, zakończył rokowania i wyjechał w sobotę wieczorem do Paryża. W Paryżu przewidziane jest spotkanie z lordem Wintertonem, przewodniczącym konferencji ewiańskiej i jego zastępcą Amerykaninem Myronem Taylorem.

O wynikach rozmów w Berlinie czynnik niemieckie zachowują całkowite milczenie. Jak wiadomo, Rublee konferował w głównej mierze z dr. Schachtem, który został zwolniony ze stanowiska prezydenta Banku Rzeszy.

W Niemczech oczekują, że Rublee powróci do Berlina w przyszłym tygodniu w celu kontynuowania rokowań w sprawie ułatwień emigracyjnych dla żydów niemieckich.

## „Czystka” w Banku Rzeszy

Kanclerz Hitler zwolnił członków dyrekcji Banku Rzeszy, wiceprezesa Dreysa oraz dyrektora Huelse z zajmowanych przez nich urzędów.  
Równocześnie kanclerz mianował sekretarza stanu w min. gospodarki Rudolfa Brinkmanna członkiem

dyrekcji Banku Rzeszy, przy jednym z czasowych stanowisk.

Minister gospodarki i prezes Banku Rzeszy Funk mianował sekretarza stanu Brinkmanna wiceprezydentem Banku Rzeszy.

## Polityka zagraniczna kością niezgody w społeczeństwie węgierskim

Wobec zawiązania się centralnej organizacji rządowej pod nazwą „Organizacja Życia Węgierskiego”, służącej zjednoczeniu narodowemu, opozycja prawicowochrześcijańska z Bethlenem, Eckhardtem i Sztranyavszkym na czele utworzyła wspólny blok partyjny pod nazwą Chrześcijańskonarodowej Partii Niepodległościowej.

dwa obozy na tle polityki zagranicznej. Nowa partia, jak wynika z oświadczeń jej przewodców, będzie kierowała się zasadą niezawisłości polityki węgierskiej.

W polityce wewnętrznej zaznaczają się między blokiem opozycyjnym a obozem rządowym różnice na tle metod wprowadzenia w życie reform społecznych, projektowanych przez Rząd. Blok opozycyjny bronić będzie przy tym zasad konstytucyjnych. Blok rządowy liczy obecnie około 40 posłów.

## „Odrodzenie” przez najazd

Premier Japonii baron Hiranuma wygłosił w Izbie wyższej dłuższe przemówienie z okazji otwarcia sesji parlamentarnej. Mówca oświadczył, iż trwały pokój jest niemożliwy do osiągnięcia, dopóki Japonia, Mandżukuo i Chiny nie połączą się we współpracy w celu realizacji wspólnych zadań. Hiranuma wyraził nadzieję, iż wspól-

praca chińsko-japońska da się osiągnąć.

Charakteryzując sytuację Chin pod względem wojskowym, premier japoński oświadczył, iż celem Japonii nie jest zwykłe zwycięstwo wojskowe, lecz „odrodzenie” Chin stworzenie nowego ładu w Azji wschodniej, opartego na porozumieniu i współpracy Japonii, Mandżukuo i Chin.

## Skrzydła nad Atlantykiem

Bezpośrednia komunikacja powietrzna między Francją i Ameryką

Jak słychać — Rząd St. Zjednoczonych nosi się z zamiarem wprowadzenia bezpośredniej komunikacji powietrznej pomiędzy Ameryką i Francją z lądowaniem na Azorach. Decyzja ta została rzekomo spowodowana stanowiskiem Londynu, który uparcie podtrzymuje komunikację lotniczą pomiędzy W. Brytanią,

a Kanadą, przy czym St. Zjednoczone mają tylko połączenie boczne Nowy Jork — Montreal — Londyn. W dobrze poinformowanych kręgach twierdzą, że rokowania w sprawie podjęcia transatlantyckiej komunikacji lotniczej pomiędzy St. Zjednoczonymi a Francją zostaną podjęte w najbliższych dniach.

## Wizyta czeskiego wasala

Przybyły do Berlina czeskosłowacki minister spraw zagranicznych Chvalkovsky złożył w sobotę o godz. 11-ej przed południem wizytę min. von Ribbentropowi, z którym odbył następnie rozmowę o godz. 14-ej.  
Von Ribbentrop podejmował min.

Chvalkovsky'ego śniadaniem. Po śniadaniu minister von Ribbentrop kontynuował z ministrem spraw zagranicznych Czechosłowacji rozpoczęte już przed południem rozmowy. Wieczorem min. Chvalkovsky wyjechał do Pragi.

## Orzeczenie Komisji Rozjemczej w sprawie płac lwowskich drukarzy

Komisja rozjemcza dla lwowskiego przemysłu graficznego, która obradowała ostatnio we Lwowie pod przewodnictwem naczelnika Z. Wróblewskiego z Ministerstwa Opieki Społecznej, wydała orzeczenie, regulujące warunki pracy i płacy.  
Orzeczenie przewiduje znaczną poprawę zarobków pracowników graficznych wskutek przesunięcia wszystkich drukarzy, z wyjątkiem najlepiej wynagradzających, do wyższej kategorii płac. Najwięk-

sze korzyści przynosi orzeczenie pracownikom dotąd najgorzej płatnym, albowiem zniesione zostały w nowym podziale cztery najniższe kategorie płac. Poza tym orzeczenie ustala płace męskie personelu pomocniczego, poczynając od 1 stycznia r. b. na 48 procent minimum płacy wykwalifikowanego pracownika, podnosząc w ten sposób w całym przemyśle graficznym we Lwowie zarobki najniższej płatnych pracowników.

## Wilno - G. Śląsk Likwidacja bandy przemytniczej

Organy KOP-u zlikwidowały bandę przemytniczą z centralą w Wilnie, a filiami w Warszawie i na Górnym Śląsku, trudniącą się przemytem z Niemiec zapalniczek

i kamyków. W związku z likwidacją bandy aresztowano 20 osób. Według przypuszczeń szafka naraziła skarb państwa na straty przekraczające sumę pół miliona

## Uroczystość ku pamięci rozbrajania okupantów niemieckich przez wielkopolan

Wczoraj odbyła się w Warszawie uroczystość dla upamiętnienia rocznicy rozbrajania Niemców przez Wielkopolan w dn. 11 listopada 1918 r.

właściwą uroczystość przeniesiono na ul. Żorawią 12, skąd w roku 1918 Wielkopole, pod dowództwem kpt. Jęczkowiaka, rozpoczęli rozbrajanie okupantów.

## Stan pogody

Przewidywany przebieg pogody w dniu dzisiejszym: W dzielnicach wschodnich pogodnie, na pozostałym obszarze kraju chmurno z roz-pogodzeniami. Dalsze obniżanie się temperatury, postępujące od wschodu kraju. Słabnące wiatry południowo-wschodnie.





# NIEBEZPIECZNA PRZYJEMNOŚĆ

W obecnej Europie każda niewinna fotografia staje się „podejrzana“

Znany z dowcipnych pomysłów francuski fotograf prasowy dokonywał ostatnio przez dłuższy czas zdjęć wszystkich deputowanych w momentach, kiedy się tego najmniej spodziewali. Znakomity mówca, słynny przywódca opozycji, którego każdy krok obserwowany jest z wielkim napięciem — sfotografowany został w chwili, gdy najspokojniej w świecie ziewał. Innego deputowanego pokazano, jak z zainteresowaniem rysuje na kawałku papieru jakiegoś człowieczka. Fotograf był jednak o tyle ostrożny, że ze swych zdjęć zrobił tylko zbiór dla prywatnego użytku, nie publikując nigdzie tych „dokumentów“. Mniej ostrożny był natomiast inny zapalony fotograf, lekarz z Istambułu, dr. Rahman Elli, który musiał przesiedzieć dwa lata w więzieniu za opublikowanie zdjęcia zmarłego niedawno Kemala Atatürka. Wielki turecki mąż stanu nie był przedstawiony w klasycznej postawie „szarego wilka“, ale po prostu w momencie, kiedy pochylony starał się związać sznurowadło. Na zdjęciu widać było nabrzmiałe żyły na twarzy.

W ogóle coraz trudniejsze jest życie zawodowych i amatorskich miłośników sztuki fotograficznej. Na większości granic europejskich pytają, czy się nie posiada przyrządkiem aparatu; skoro tak, ulega on czasowej konfiskacie. Podczas podróży samolotem również nie wolno fotografować. Nie jednemu turyście, bawiącemu za granicą, robiono nie małe wstręty za niewinną próbę fotografowania „historycznej fontanny“, która się okazała zamaskowanym dziełem przeciwlotniczym...

Kiedy dana okolica wydaje się zupełnie nie podejrzana, krajobraz niezwykle piękny tak, że wprost prosi się o to, by go sfotografować — na pewno mamy do czynienia z niewidocznymi fortyfikacjami w stylu linii Maginota czy Zygfryda. Samolot jest także „tabu“ nawet, jeżeli w tempie 350 km/godz. przeleci nad naszymi głowami: podwoje kryć może zamaskowane urządzenia do wyrzucania bomb. Kolejne — również „tabu“, tak samo wnętrza wielu fabryk, modele nowych samochodów, no i oczywiście wybitniejsze osobowości świata politycznego; tu już potrzebne jest oficjalne pozwolenie na dokonywanie zdjęć. Nie wolno także fotografować żadnych sukien czy innych strojów w oknach wystawowych eleganckich magazynów, gdyż podpada to pod pojęcie

„szpiegostwa mody“, a wystawiony model korzysta z ochrony prawnej i nie może być kopiowany. Niech też nikt nie fotografuje nieba, bo postawią mu zarzut, że „pstryknął“ samolot, lecący na wysokości 6.000 mtr.

Czasem znowu polityka postuluje się fotografią. Przed ostatnimi wyborami w USA zdjęto pewnego

razu prezydenta Roosevelta, zmęczonego po dłuższym spacerze. Podpis po zdjęciem brzmiał: „F. D. Roosevelt sam wąpi w możliwość przeprowadzenia swych planów“. Kiedy indziej znowu amatorskie zdjęcie kanału Panamskiego zdradziło japońskiej centrali szpiegowskiej doniosie szczegóły. Lepiej więc nie fotografować...

# Amerykanie umierają młodo

Wypadki śmierci z powodu starości stały się w Stanach Zjednoczonych taką rzadkością, że uważane są za fenomeny. Najczęściej śmierć przedwczesna następuje na skutek choroby. Coprawda przeciętna życia ludzkiego w ciągu ostatniego stulecia przedłużyła się o całych dwadzieścia lat, ale tylko dzięki zmniejszeniu się śmiertelności wśród niemowląt i dzieci. Natomiast jeśli weźmiemy pod uwagę tylko osoby przeszło 35-

letnie spostrzeżemy, iż przeciętna ta nie przedłużyła się ani o rok — przeciwnie, ludzi w wieku 60—70 lat jest obecnie mniej, niż było przed stu laty.

Dziewięć głównych chorób, na które umierają Amerykanie, to kolejno: choroby serca, rak, apopleksja, zapalenie płuc, nieszczęśliwe wypadki, zapalenie nerek, gruźlica, cukrzyca i zapalenie wyrostka robaczkowego.

Amerykanie nie lubią odwie-

dziać lekarzy. Jak wyjaśnia dr. Emerson z grupy zamożnych ludzi, których zapytywał w tej sprawie, 20% nigdy nie poddawało się gruntownemu badaniu lekarskiemu, a 42% nie było u lekarza od 5 lat.

Największy procent wypadków śmierci przypada na choroby serca. Przyczyną są tu dwie plagi współczesnej Ameryki: przemęczenie i nie racjonalne obfite odżywianie.

Towarzystwo Ubezpieczeń na Życie „Aetna“ zorganizowało dla swych ubezpieczonych i pracowników specjalną opiekę lekarską. Jak wykazała prowadzona statystyka, u 78% tych ludzi, stosujących przepisaną przez lekarza dietę i krótki odpoczynek przed obiadem, ciśnienie krwi spadło z 25% do 15%.

Zamiast udać się do lekarza, Amerykanie wolą stosować środki patentowane, na które wydają do 500 milionów dolarów rocznie. Obecnie prowadzona jest usilna propaganda, zmierzająca do wykazania, że przy racjonalnym trybie życia i stałej opiece lekarskiej, nawet współczesny Amerykanin może dożyć do wieku normalnego.

## Odciski palców Daktyloskopia została wynaleziona w Chinach

Stosowane obecnie powszechnie zdjęcia odcisków palców nie jest pomysłem naszych czasów. W Chinach daktyloskopia stosowana była już w 7 wieku naszej ery, wpa-  
wdzie nie w związku z kryminologią, ale jako potwierdzenie autentyczności podpisu na ważnych aktach i dokumentach. Dostojny mandaryn chiński, podpisując ważny dokument kładł obok podpisu tęczowy odcisk swego palca wskazującego. Niektóre szczepy arabskie „podpisują“, w ten sposób umowy matrymonialne.

Pierwsza Argentyna wprowadziła w 1896 roku daktyloskopię również dla celów nie związanych z kryminologią. Wszyscy urzędnicy policji, instytucji państwowych, służba domowa i t. p. posiadają karty daktyloskopijne. W Rumunii istnieje od roku 1903 przepis, według którego na wszystkich aktach stanu cywilnego, obok podpisu, figuruje musi odcisk palców. Stany Zjednoczone wprowadziły obowiązkowe odciskanie palców dla wszystkich urzędników bankowych. Ostatnio w klinikach robi się odciski palców noworodków, by uniknąć dość często zdarzających się wypadków zamiany.

## ZIMA W GÓRACH



## Miasto 59 pawilonów na wystawie nowojorskiej

Z 59 państw mających swoje pawilony na wystawie nowojorskiej, ukończyły dach nad pawilonami zaledwie 5 państw: Polska, Francja, Belgia, Anglia i Italia. Inne pawilony są w trakcie budowy sian lub fundamentów. Nie zaczęto jeszcze budowy 28 pawilonów oficjalnie.

Teren wystawy nowojorskiej podzielony jest na kilka części, z których jedną zajmuje miasto 59 pawilonów 59 państw. Ta zagra-

niczna dzielnica wystawy składa się z dwóch ulic: jednej długości 300 metrów, drugiej przeszło 1 km. Na honorowym miejscu znajduje się pawilon holenderski ze względu na wysoce cenioną tradycję pierwszych kolonizatorów Nowego Amsterdamu (obecnie Nowego Jorku). Obok Holandii stoi pawilon polski, otoczony kwietnikami i ogrodami w pobliżu stacji autobusowej, co jest uważane za okoliczność sprzyjającą frekwencji w naszym pawilonie.

Obecny stan prac dokona pawilonu polskiego przedstawia się następująco: Ukończono dach nad głównym budynkiem, którego wysokość wynosi 10 metrów. 56 metrów wieża przed pawilonem jest w trakcie montowania. Przyjęto kosztorys na ogród dookoła pawilonu, oraz zatwierdzono koszty budowy restauracji, która stanie osobny budynek obok pawilonu polskiego.

Przestrzeń terenu polskiego wynosi 60 tys. stóp kwadratowych. Rozmiałami swymi nie odbiega więc zbytnio od terenów zajętych przez wielkie państwa. Pawilon polski będzie ukończony w końcu stycznia, a wszystkie roboty dookoła pawilonu zakończone zostaną 15 kwietnia, t. j. na dwa tygodnie przed otwarciem wystawy. Na wystawę nowojorską wysyła Polska blisko 11 tys. eksponatów, nad którymi pracowało przeszło 10 mies. około 4800 osób.

## Niesamowite przeżycia pasażerów samolotu „Fro bisher“

Niesamowite chwile przeżył pasażerowie dużego samolotu pasażerskiego „Fro bisher“, który utrzymuje komunikację lotniczą między Londynem a Paryżem. W tym tygodniu samolot, mając w kabinach 13 pasażerów, przyleciawszy z Paryża nad lotnisko londyńskie, nie mógł lądować, wskutek defektu mechanicznych urządzeń, wyrzucających przed lądowaniem koła. O tym defekcie dano znać drogą radiową zarządowi portu lotniczego. Na lotnisku zarządzono pogotowie alarmowe. Samolot krążył już pół godziny nad lotniskiem, a pasażerowie mieli możliwość obserwować, jak zajęły swoje stanowiska ambulanse sanitarne, straż pożarna oraz policja, która usuwała przygodną publiczność z lotniska, zamykając prowadzące na lotnisko ulice. Wszystkie te zarządzenia ratunkowe, niesamowite w swojej istocie, nie wywołały zbytniego popłochu wśród pasażerów samolotu. Nie mniej wszyscy zdawali sobie sprawę, że lada moment mogą znaleźć śmierć, gdyby nie udało się załozdę doprowadzić mechanizm do porządku, względnie uskutecznić lądowania w sposób możliwie najdogodniejszy, co mimo wszystko, groziło ranami i kalectwem.

Odbywająca podróż jedna z gwiazd filmowych wyjechała z walizką podróży dwiema flaszkami szampa-

na. Wypito po lampce na „zdrowie“, jednak fakt ten miał wszelkie cechy „humoru wisielczego“. W końcu udało się załozdę ręcznymi korbami wyrzucić koła tak, że samolot po pół godzinie niepewności i trwogi, lądował gładko i bez defektu.

Pasażerowie i załoga zebrały się wieczorem w jednej z dużych restauracji londyńskich, gdzie pękło już kilkanaście butelek szampa-  
na, tym razem wypijanego na serio „na zdrowie“.

## Krytyczna granica wieku dla chorych na raka

Uczony niemiecki, Hauboldt, poświęcił wiele uwagi badaniom statystyki śmiertelności osób chorych na raka w ostatnich 40 latach. Stwierdził on, że wobec większej liczby chorych w ogóle, śmiertelność zachorowań na raka nie wzrosła się, przesunęły się tylko granice

wieku. Co raz mniej jest wypadków śmiertelnych u ludzi poniżej 69 lat, coraz więcej natomiast po tym wieku. Jedynie w Niemczech liczba wypadków śmiertelnych wzrosła dość znacznie u kobiet poniżej 60 lat, a nawet poniżej 40 lat.

## Najwięcej alkoholu piją Amerykanie

Ogłoszone dane statystyczne Stanów Zjednoczonych Ameryki Północnej za rok 1937 dotyczące spożycia napojów alkoholowych, wykazują, że jeden Amerykanin wypija rocznie przeciętnie 70 litrów

alkoholu. Łączna wartość wycieczek napojów alkoholowych w r. 1937 wyniosła 720.511.141 funtów szterlingów. Tymczasem jeden Anglik wypijał w r. 1937 przeciętnie 21 litrów alkoholu.

## 3000 skrzypiec Stradivariusa

Przed 200 laty umarł w Cremonie Antonio Stradivari, najsłynniejszy fabrykant skrzypiec wszystkich czasów. Uczył się Stradivari swjej sztuki u mniej słynnego wówczas mistrza Amatiego. Stradivari sporządził w ciągu swego życia około 3000 skrzypiec, z których zachowało się po nasze cza-

sy około setki uznanych za prawdziwe. Już w 16 lat po śmierci mistrza placono po 2 i pół tysiąca franków za jego skrzypce. W 1893 roku osiągnięto za Stradivariusa 50.000 franków, a w 1913 roku sprzedano w Niemczech egzemplarz za cenę 90.000 marek.

## Banany pod begunem

Czy uwierzyłby ktoś, że banany rosną w krajach podbiegunowych? A jednak tak jest! Banany rosną w Jutlandii! Sprawdzono tam drzewa bananowe z Jamajki i rozpoczęto hodowlę w Jutlandii. Wyniki są doskonałe, banany „czują się“ doskonale w lodowatym kli-

macie! Nie na tym koniec. W Islandii znajdują się całe lasy bananowe, które wspaniale rozwijają się dzięki ożywczym prądom Golfstromu. A więc istnieją nie tylko banany tropikalne, ale i podbiegunowe.

## Śmiertelność dziecięca we Francji

Z nowych statystyk, ogłoszonych przez francuską Akademię Medyczną — wynika, że higiena dziecięca we Francji nie uczyniła wielkich postępów w ciągu ostatnich

5 lat. W r. 1933 zanotowano 69 zgonów dzieci na 1.000 urodzeń, w latach następnych cyfra ta była następująca: 1934 — 69, 1935 — 66, 1936 — 67 i 1937 — 65.

## Księżniczka Indian przed mikrofonem

Radiosłuchacze amerykańscy mają nową sensację. Przed kilku tygodniami przez jedną z rozgłośni radiowych zaangażowana została w charakterze śpiewaczki indyjska księżniczka Atylda ze szczepu Ksiądzów. Córka wojowniczego Ksiądzów zachwyca dziś biał-

de twarzą dźwiękiem swego czarującego głosu, śpiewając dawne indyjskie pieśni wojenne. Niestety nie znając języka swych ojców, księżniczka śpiewa egzotyczne pieśni indyjskich wigwamów w języku angielskim.

## Obowiązek używania szczoteczki do zębów

Belgijskie Ministerium Spraw Wojskowych wydało rozporządzenie, na mocy którego wszyscy żołnierze armii belgijskiej mają obowiązkowo używać szczoteczki do zębów. Nowe rozporządzenie posia-

da dobrą stronę nie tylko zdrowotną, ale praktyczną, gdyż szczotki do zębów rozdane są wszystkim żołnierzom bezpłatnie, a Czerwony Krzyż zajął się rozdaniem setek tysięcy tub pasty.

## „Sztuczne płuca“

dla wszystkich szpitali angielskich

Słynny potentat angielski, lord Nuffield, właściciel kolosalnych zakładów przemysłu samochodowego i lotniczego odznacza się wielką hojnością na cele dobroczynne. Do tychczas przeznaczył on na te cele 12 milionów funtów, czyli przeszło 300 mln. zł. Obecnie lord Nuffield ofiarował dla wszystkich 5 000 szpitali angielskich „sztuczne płuca“,

które zostaną skonstruowane według planu młodego wynalazcy australijskiego E. T. Boha. Koszt budowy tych aparatów wyniesie pół miliona funtów (13 mln. zł.). Wyposażenie szpitali angielskich w „sztuczne płuca“ da im do rąk zna komiłą broń w walce z paraliżem dziecięcym oraz z szeregiem chorób dróg oddechowych.



